
Výukový materiál 

zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 

        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    

     

        Sada: 6 C          

 

        Číslo: VY_32_INOVACE_OV_2ROC_04 



Teorie strojního obrábění 
 
Předmět:  Odborný výcvik 
Ročník:   2. 
Obor:   Opravář zemědělských strojů.        
Anotace:  Seznámení žáků s lícováním, určit druh uložení 
   vyhledat úchylky dle toleranční značky. 
Klíčová slova:  Lícování, mezní úchylky, toleranční pole,   
Výukový zdroj: Microsoft PowerPoint 
Typ interpelace: Kombinovaná - instruktáž, přezkoušení. 
Datum:   20.11. 2012 
Jazyk:   Čeština 
Autora:  Štefan DANIEL 
Adresa školy:  Střední škola zemědělská, Osmek 47 
   750 11  Přerov 
 



Teorie strojního obrábění 

 Lícování. 

 Lícování bylo zavedeno, aby se stanovily pravidla pro nepřesnosti, 

které vznikají při výrobě. Pomocí lícování předepisujeme rozměru jeho 

maximální přesnost, aby součástka byla použitelná. 

 Základní pojmy lícování 



Teorie strojního obrábění 



Teorie strojního obrábění 



Teorie strojního obrábění 

 Lícovací značka. 



Teorie strojního obrábění 

   

Volba a výběr tolerancí. 

 

 Pravidla pro určování tolerancí. 

a) Určení soustavy a uložení z lícovací značky 

b) Nalezení mezních úchylek v tabulkách a převedení na mm 

c) Výpočet HMR a DMR a tolerance pro díru 

d) Výpočet maximálních a minimálních vůlí a přesahů 

e) Grafické znázornění tolerančních polí děr a hřídelů 



Teorie strojního obrábění 



Použité zdroje 

 
• HLUCHÝ, Miroslav a Jan KOLOUCH. Strojírenská technologie 1: 

nauka o materiálu. 3. přepracované vydání. Praha 6: Scientia, 

2002. ISBN 80-7183-262-6.  

• Veškeré použité obrázky (kliparty) pocházejí ze        sady 

Microsoft Office 2010. 

• Všechny fotografie pochází z archivu autora 

 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Štefan Daniel 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


